MINISTERIO DA "
ECONOMIA @Recelta Federal

OFICIO N2 36/2020 - GABINETE/RFB
‘ Brasilia, 13 de janeiro de 2020.

Ao Senhor

Hugo Floréz Timoran

Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) no Brasil.
Setor de Embaixadas Norte, Quadra 802, Conjunto F.

CEP: 70800-400 — Brasilia/DF

Assunto: Solicitagdo de Cooperagdo Técnica. Aditamento ao Oficio n2 2017/2019.
Senhor Representante do BID no Brasil,

Em aditamento ao Oficio Gabinete/RFB n2 2.017, de 20 de dezembro de 2019, e apds discussdes
mais ampliadas em nossas diversas areas, solicitamos analisar a possibilidade de incluir os temas abaixo, ou parte
deles, em possivel termos de cooperagdo técnica que venhamos a participar:

1- Calculo do Gap Fiscal em niveis nacional e sub-regionais

2- Gerenciamento de Riscos

3- Monitoramento de setores econdmicos

4- Estratégia de adogdo de computacdo em nuvem (cloud computing)

5- Inteligéncia artificial e aprendizado de maquina aplicadas a administragdo tributaria e aduaneira
6- Praticas de governancga de dados e protegdo de dados pessoais

7- Estratégias adotadas para a redugdo dos custos de conformidade para o contribuinte

8- Préticas relativas a disponibilidade das informagdes ao contribuinte

9- Visdo integral do contribuinte para cobranga

10- Semindarios de boas praticas e inovacbes em administracGes tributérias.

Colocamo-nos a disposicdo para rediscutirmos os temas acima elencados e, finalizando,
expressamos nosso agradecimento ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), mais especificamente a
sua Divisdo de Gestdo Fiscal (FMM), pelo apoio recebido para a capacitagdo de nossos funcionarios na
metodologia TADAT, bem como no suporte a Missdo TADAT prevista para o corrente més de janeiro.

DECIO RUI PIALARISSI
Subsecretario Geral da Receita Federal do Brasil

Atenciosamente,

Gabinete do Secretério Especial da Receita Federal do Brasil
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MINISTERIO DA .
ECONOMIA @ Receita Federal

OFICIO N2 2.017/2019 - GABINETE/RFB

Brasilia, 20 de dezembro de 2019.

Ao Senhor

Hugo Flérez Timoran

Representante do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) no Brasil.
Setor de Embaixadas Norte, Quadra 802, Conjunto F.

CEP: 70800-400 - Brasilia/DF

Assunto: Solicitagdo de Cooperagdo Técnica.
Senhor Gerente,

1. O surgimento de novas tecnologias, baseadas em conceitos e ferramentas de
tecnologia digital, tem revolucionado as organizagBes, permitindo superar as limitagdes
existentes em processos burocraticos, em praticas de gestdo e em ferramentas de trabalho
desatualizadas e imprecisas que permeiam, principalmente, o setor publico.

2. Na Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) ndo tem sido diferente
e, embora nos ultimos anos tenha obtido significativos progressos, tem ainda, um grande
potencial de melhoria ao explorar os dados produzidos e armazenados, usando as novas
tecnologias emergentes para automatizar e melhorar os processos de auditoria fiscal, de
controle aduaneiro, de prestagdo de servigos aos contribuintes e também promover a
simplificagdo tributaria e a redugdo do contencioso tributério.

3. Ante o exposto e, para fazer frente aos desafios dos novos tempos, vimos
solicitar ao Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), cooperagdo técnica para
elaboragdo e desenvolvimento dos seguintes estudos e/ou projetos:

a) desenvolvimento de uma Matriz de Insumo-Produto, com base nas notas fiscais eletrénicas
(NF-e), que permita fazer projegdes de indices econémico-fiscais, bem como elaborar
indicadores setoriais;

b) estudo comparado sobre modelos de contencioso fiscal no dmbito administrativo e judicial
de outras administragdes tributarias e aduaneiras;

c) estudos sobre modelos de tributagdo da renda e sobre o Imposto sobre o Valor Agregado
(IVA) e;

d) projeto de Capacitagdo Técnica, com foco na formagdo em nivel de pés-graduagdo “stricto
sensu” e/ou “lato sensu” em cooperagdo com instituigdes internacionais de renome nas areas
tributdria e aduaneira, a exemplo do Instituto de Estudos Fiscais da Espanha (IEF).

Gabinete do Secretério Especial da Receita Federal do Brasil
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(FI. 2 do Oficio n2 2.017/2019 - Gabinete/RFB.)

4, Na expectativa da obtengio de uma resposta positiva em breve, despego-me.

Atenciosamente,

JOSE’ BARROSO TOSTES NETO
Secretdrio Esbecial da Receita Federal do Brasil
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